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АНОТАЦІЯ

Карачевцев Денис Олегович. Антологія української віолончельної

музики ХХ –ХХІ століть. – Наукове обґрунтування творчого мистецького

проєкту, поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 –

Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України. Харків, 2025.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є комплексне осмислення

та репрезентація української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть як

цілісного культурного феномена, поєднуючи систематизацію творів, аналіз

історичних традицій та сучасних мистецьких пошуків, виконавську

інтерпретацію та цифрову презентацію, що формує унікальний простір, у

якому академічна музика постає не лише як культурна спадщина, а й як

активна складова сучасного культурного процесу.

У межах проєкту розроблено онлайн-антологію української віолончельної

музики, яка містить аудіо- та відеозаписи, аналітичні коментарі й довідкові

матеріали про композиторів, а також концертні програми, що презентують

різні стильові напрями й жанрові модифікації. Такий підхід покликаний

подолати фрагментарність існуючих знань, забезпечити інтеграцію

українського віолончельного репертуару у світовий культурний простір і

водночас створити платформу для подальших виконавських, освітніх і

наукових ініціатив.

Творча складова проєкту представлена циклом концертних програм, які

репрезентують українську віолончельну музику другої половини ХХ – початку

ХХІ століття в різних жанрово-стильових площинах та виконавських формах.

Концерт № 1 «Антологія української віолончельної музики. Вибрані твори для

віолончелі соло» включав твори З. Алмаші, В. Рекала, А. Мерхеля та
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Т. Хорошун, що демонструють широкий спектр сучасних інтерпретацій жанру

сюїти для віолончелі соло та експериментальних пошуків у сфері нових технік

звуковидобування і перформативних практик. Ця програма акцентувала як

спадкоємність класичної традиції, так і розширення виражальних можливостей

інструмента. Концерт № 2 «Лінії тиші» зосередився на осмисленні феномена

тиші як художнього елементу в камерній музиці. У творах Є. Станковича

(«Епілоги»), В. Сильвестрова («Mozart-Augenblick»), М. Шалигіна

(«Dolcissima») та С. Вілки («Berceuse») тиша набуває образної самостійності,

перетворюючись на інтонаційний простір пам’яті, медитації й внутрішнього

слухання. Програма представила різні покоління українських композиторів і

показала багатовимірність інтерпретацій цього художнього символу.

Концерт № 3 «Ансамблі для струнних» репрезентував панораму камерних

творів для різних струнних складів, у яких поєднуються концептуальні

експерименти та звернення до фольклорних джерел. У програмі прозвучали

твори В. Барвінського, М. Скорика, В. Сильвестрова, О. Шмурака, В. Рекала,

серед яких – авторські транскрипції та ансамблеві версії, що відкривають нові

темброві й драматургічні можливості віолончелі. Таким чином, творча

складова проєкту віддзеркалює процесуальність і багатовекторність сучасного

українського віолончельного мистецтва, поєднуючи класичну традицію,

інноваційні техніки та міжстильові діалоги.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту зосереджене на

комплексному дослідженні та презентації української віолончельної музики

ХХ–ХХІ століть. У центрі уваги – історичні та культурні передумови розвитку

національної віолончельної школи, жанрово-стильова палітра творів для соло

віолончелі та камерних ансамблів, а також виконавські стратегії, що

поєднують класичну спадщину з сучасними експериментальними практиками.

Особливе значення має ідея створення онлайн-антології української

віолончельної музики, яка у форматі аудіо- та відеозаписів, аналітичних
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коментарів і довідкових матеріалів забезпечує доступність цього репертуару

для виконавців, дослідників та широкої аудиторії.

Мета дослідження полягає у комплексному аналізі та систематизації

української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть із подальшою її

популяризацією в науковому, виконавському та цифровому вимірах.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у цілісному

концептуальному осмисленні української віолончельної музики ХХ–ХХІ

століть у форматі єдиної антології, що вперше дозволяє системно простежити

динаміку її розвитку, окреслити характерні жанрово-стильові тенденції та

напрями еволюції, а також виявити вплив історичних і культурних чинників на

формування національної віолончельної школи та виконавської практики.

Практичне значення отриманих результатів полягає у систематизації та

узагальненні творів для віолончелі українських композиторів ХХ–ХХІ століть, а

також у створенні унікального інформаційного ресурсу. Важливою складовою

проєкту є розробка першого спеціалізованого онлайн-ресурсу «Антологія

української віолончельної музики», спрямованого на репрезентацію результатів

дослідження у цифровому просторі. Цей ресурс забезпечує систематизацію та

доступність українського віолончельного репертуару для професійної

спільноти, музикознавців, виконавців, педагогів і широкого кола слухачів.

Наявність онлайн-антології сприятиме практичному використанню матеріалів у

концертній та педагогічній діяльності, у наукових дослідженнях, а також

підвищить рівень популяризації української віолончельної музики в

академічному й публічному культурному середовищі.

Структура наукового обґрунтування відбиває логіку викладення

наукового обґрунтування.

Розділ 1 «Українська віолончельна музика в історичній ретроспективі»

присвячений комплексному висвітленню історико-контекстуальних основ

формування української віолончельної традиції. У ньому простежуються етапи
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становлення віолончельного мистецтва в Україні протягом ХХ–ХХІ століть,

аналізується динаміка його розвитку, виявляються характерні тенденції та

напрями еволюції. Особлива увага приділяється розвитку регіональних

осередків віолончельних шкіл у Києві, Харкові, Одесі та Львові, де

сформувалися власні виконавські традиції, педагогічні принципи та

репертуарна політика. Висвітлюється роль ключових постатей даних шкіл,

їхній внесок у становлення національного виконавства, співпраця з

композиторами та інтеграція європейських впливів. Окремий підрозділ

розглядає жанрову палітру української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть:

твори для віолончелі соло, сонати, концерти та камерну музику.

Проаналізовано еволюцію жанрів від класичних форм до авангардних

експериментів і сучасних міждисциплінарних проєктів, зокрема використання

новітніх технік, полістилістики, що дозволяє окреслити жанрове розмаїття та

тенденції розвитку української віолончельної школи.

Розділ 2 представляє практичну складову виконання проєкту та

присвячений комплексному виконавському аналізу творів українських

композиторів ХХ–ХХІ століть для віолончелі, включаючи сольні твори, дуети

та камерну музику. Вперше з позиції виконавства проаналізовано твори

сучасних авторів: В. Рекала («Сім простих світанків», «Чотири ріки»),

З. Алмаші (Сюїта для віолончелі соло №1), Т. Хорошун («Edging»),

А. Мерхель («Annotation with connotation») та О. Шмурака («Horcruxes»).

Аналіз дозволяє оцінити новаторські пошуки композиторів, актуальні стильові

тенденції та художні інтенції творів, демонструючи різноманітність сучасного

віолончельного виконавства – від трансформації класичних форм до

застосування алеаторики, пуантилізму, графічної нотації та

міждисциплінарних елементів.

Особлива увага приділена методиці аудіозапису та цифрового

документування музики, що забезпечує високу якість звучання та збереження
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виконавської автентичності. Крім того, у розділі обґрунтовано створення

онлайн-антології віолончельної музики як платформи, що сприяє професійній

взаємодії між виконавцями, композиторами та дослідниками, забезпечує

доступність українського віолончельного репертуару та підтримує його

інтеграцію у світовий культурний простір.

У Висновках підкреслено виражальну багатогранність української

віолончельної музики як явища темброво-стильової адаптивності, що охоплює

розвиток від класичних європейських форм до авангардних експериментів,

постмодерну, неофольклорних та міждисциплінарних мультимедійних

проєктів. Виявлено універсалізм віолончелі та її розширені технічні, регістрові

та темброві можливості, які дозволяють формувати багатоманітну інтонаційно-

сонористичну палітру. Таким чином, українська віолончельна музика постає

не лише як унікальний носій національної культурної спадщини, а й як живий,

динамічний організм, здатний гармонійно взаємодіяти з сучасними

мистецькими процесами та відкривати нові горизонти музичної експресії.

Ключові слова: музика для віолончелі, віолончельне виконавство,

репертуар для віолончелі, композиторська творчість, онлайн-антологія,

музична інтерпретація, українські композитори ХХ-ХХІ століть, національні

школи виконавства на віолончелі, цифрова репрезентація, міждисциплінарні

проєкти.

SUMMARY

Denys Karachevtsev. Anthology of Ukrainian Cello Music of the 20th–21st

Centuries. – Scientific substantiation of the creative art project submitted for

acquiring the degree of the Doctor of Arts (specialty 025 – Musical art, the field of

knowledge 02 – Culture and art). Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine. Kharkiv, 2025.
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The main idea of Denys Karachevtsov’s creative artistic project is the

comprehensive study and representation of Ukrainian cello music of the 20th–21st

centuries as an integral cultural phenomenon. The project combines the

systematization of works, analysis of historical traditions and contemporary artistic

trends, performance, and digital presentation, creating a unique space where

academic music is not only a cultural heritage but also an active component of the

contemporary cultural process.

As part of the project, an online anthology of Ukrainian cello music was

developed, containing audio and video recordings, analytical commentaries,

reference materials about composers, and concert programs presenting various

genres and stylistic approaches. This platform addresses the fragmentary nature of

existing knowledge, promotes the integration of Ukrainian cello repertoire into the

global cultural space, and provides a foundation for further performance,

educational, and research initiatives.

The creative component of the project is represented by a series of concert

programs showcasing Ukrainian cello music from the second half of the 20th

century to the early 21st century across diverse genres and performance formats.

Concert No.1, Anthology of Ukrainian Cello Music. Selected Works for Solo

Cello, featured works by Z. Almashi, V. Rekalо, A. Merchel, and T. Khoroshun,

demonstrating a wide range of contemporary interpretations of the solo cello suite

and experimental explorations in new sound-production techniques and

performative practices. The program emphasized both the continuity of classical

tradition and the expansion of the instrument’s expressive capabilities. Concert

No. 2, Lines of Silence, explored the phenomenon of silence as an artistic element

in chamber music. In the works of Y. Stankovych (Epilogs), V. Silvestrov

(Mozart–Augenblick), M. Shalyhin (Dolcissima), and S. Vilka (Berceuse), silence

gains figurative autonomy, creating an intonational space for memory, meditation,

and inner listening. This program presented different generations of Ukrainian
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composers, highlighting the multidimensional interpretations of this artistic

symbol. Concert No. 3, String Ensembles, offered a panorama of chamber works

for various string configurations, combining conceptual experiments with

references to folk sources. Works by V. Barvinsky, M. Skoryk, V. Silvestrov,

O. Shmurak, and V. Rekalо – including original transcriptions and ensemble

arrangements – revealed new timbral and dramaturgical possibilities of the cello.

Altogether, the creative component reflects the dynamic and multidirectional

nature of contemporary Ukrainian cello art, uniting classical tradition, innovative

techniques, and inter-stylistic dialogue.

The scientific rationale of the project focuses on the comprehensive study and

presentation of Ukrainian cello music from the second half of the 20th century to

the early 21st century. The research addresses the historical and cultural

foundations of the national cello school, the genre and stylistic palette of works for

solo cello and chamber ensembles, and performance strategies that combine

classical heritage with contemporary experimental practices. Particular attention is

given to the creation of the online anthology, which, through audio and video

recordings, analytical commentaries, and reference materials, ensures accessibility

of the repertoire for performers, researchers, and a wider audience.

The purpose of the study is to provide a comprehensive analysis and

systematization of Ukrainian cello music of the 20th–21st centuries, followed by

its promotion in scholarly, performance, and digital domains.

The scientific novelty lies in the integrated understanding of Ukrainian cello

music within a single anthology, which, for the first time, allows systematic tracing

of its development, identification of characteristic stylistic trends, and outlining

directions of genre evolution.

The practical significance of the project is reflected in the creation of the

online anthology, which provides convenient access for performers, educators,

students, and researchers. Its implementation promotes dissemination of
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contemporary repertoire, supports the use of the anthology as an educational and

methodological resource, and stimulates further research in musicology and

performance practice.

The structure of the scientific justification reflects the logic of the

presentation.

Chapter 1, «Ukrainian Cello Music in Historical Retrospective» is dedicated

to a comprehensive exploration of the historical and contextual foundations of the

Ukrainian cello tradition. It traces the development of cello art in Ukraine

throughout the 20th and 21st centuries, analyzes its evolution, and identifies

characteristic trends and directions. Special attention is given to the development

of regional centers of cello schools in Kyiv, Kharkiv, Odesa, and Lviv, where

unique performance traditions, pedagogical principles, and repertoire policies were

established. The contributions of key figures from these schools, their role in

shaping national performance practice, their collaboration with composers, and the

integration of European influences are highlighted. A separate section examines

the genre palette of Ukrainian cello music, including works for solo cello, sonatas,

concertos, and chamber music. The evolution of genres from classical forms to

avant-garde experiments and contemporary interdisciplinary projects, including the

use of new techniques and polystylistics, is analyzed to outline the diversity and

development trends of the Ukrainian cello school.

Chapter 2 presents the practical component of the project, focusing on a

comprehensive performance analysis of works by Ukrainian composers of the 20th

and 21st centuries for cello, including solo works, duets, and chamber music. For

the first time, these works were analyzed from a performer’s perspective:

V. Rekalо («Seven Simple Dawns», «Four Rivers»), Z. Almashi (Suite for Solo

Cello No. 1), T. Khoroshun («Edging»), S. Vilka («Berceuse»), A. Merchel

(«Annotation with Connotation»), and O. Shmurak («Horcruxes»). This analysis

allows for an assessment of the composers’ innovative approaches, current stylistic
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trends, and artistic intentions, demonstrating the diversity of contemporary cello

performance – from transformations of classical forms to the use of aleatorics,

pointillism, graphic notation, and interdisciplinary elements.

Particular attention is given to the methodology of audio recording and digital

documentation, ensuring high audio quality and preserving performance

authenticity. Moreover, the chapter substantiates the creation of the online cello

anthology as a platform that facilitates professional interaction among performers,

composers, and researchers, provides accessibility to Ukrainian cello repertoire,

and supports its integration into the global cultural space.

The Conclusions emphasize the expressive diversity of Ukrainian cello music

as a phenomenon of timbral and stylistic adaptability, covering development from

classical European forms to avant-garde experiments, postmodernism, neofolklore,

and interdisciplinary multimedia projects. The universality of the cello, along with

its extended technical, registral, and timbral capabilities, allows for the formation

of a rich intonational and sonorous palette. Thus, Ukrainian cello music emerges

not only as a unique bearer of national cultural heritage, but also as a living,

dynamic organism. It is capable of harmoniously interacting with contemporary

artistic processes and opening new horizons of musical expression.

Keywords: cello music, cello performance, cello repertoire, compositional

creativity, online anthology, musical interpretation, Ukrainian composers of the

20th–21st centuries, national cello schools, digital representation,

interdisciplinary projects
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми. Упродовж останніх десятиліть українська

академічна музика переживає період активного переосмислення й відновлення

національних традицій у контексті глобальних соціокультурних процесів.

Важливим сегментом цього процесу є українська віолончельна музика ХХ–

ХХІ століть, що поєднує класичну спадщину з сучасними композиторськими

та виконавськими пошуками. Незважаючи на зростаючий інтерес до

виконавства на віолончелі та розширення її репертуару, дослідження цієї

сфери залишаються недостатньо системними, особливо у контексті

комплексного вивчення творів українських композиторів, які формують

національний репертуар віолончелі як важливого інструмента в сольному та

камерному виконавстві.

Віолончель посідає особливе місце серед інструментів струнної групи

завдяки поєднанню технічних, теситурних та тембрових властивостей скрипки,

альта й контрабаса, маючи при цьому найбільший звуковисотний діапазон. Ця

універсальність робить інструмент придатним як для виконання класичного

репертуару, так і для сучасних експериментальних практик. У світовій

виконавській практиці поширеним явищем є перекладення скрипкових творів

для віолончелі, що підтверджує її гнучкі виражальні можливості. Таким

чином, віолончель відіграє важливу роль у сольному, камерному та

симфонічному виконавстві, збагачуючи національний репертуар і водночас

відкриваючи нові перспективи для композиторів і виконавців.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є комплексне осмислення

та репрезентація української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть як

цілісного культурного феномена, поєднуючи систематизацію творів, аналіз

історичних традицій та сучасних мистецьких пошуків, виконавську

інтерпретацію та цифрову презентацію, що формує унікальний простір, у
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якому академічна музика постає не лише як культурна спадщина, а й як

активна складова сучасного культурного процесу.

Мета дослідження полягає у комплексному дослідженні та

систематизації української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть із

подальшою її популяризацією в науковому, виконавському та цифровому

вимірах.

Завдання дослідження:

• провести історико-контекстуальний аналіз становлення та розвитку

української віолончельної традиції ХХ–першої чверті ХХІ століть;

• дослідити музикознавчі джерела й сучасні дослідження з теми української

віолончельної музики, узагальнити їх основні підходи;

• здійснити комплексний жанрово-стильовий аналіз української

віолончельної музики, класифікувавши твори за жанровими та стильовими

ознаками;

• надати виконавський аналіз вибраних творів українських композиторів

ХХ–ХХІ століть, зокрема тих, що раніше не були предметом ґрунтовних

музикознавчих досліджень;

• дослідити розширення тембрових і виражальних можливостей віолончелі в

сучасних експериментальних практиках;

• реалізувати результати дослідження у форматі мультимедійної онлайн-

антології.

Матеріалом дослідження є твори українських композиторів, написані

для віолончелі як у сольному викладі, так і у складі камерних ансамблів,

фортепіанних тріо, дуетів струнних та віолончельних ансамблей більшого

складу. Зокрема розглянуті твори З. Алмаші, В. Рекало, А. Мерхеля,

О. Шмурака, Т. Хорошун, чия діяльність тісно пов’язана з розвитком

актуального віолончельного репертуару в Україні. Також досліджуються твори

композиторів, які вже здобули визнання у світовому музичному контексті,
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зокрема В. Сильвестрова, І. Карабиця, Є. Станковича та М. Шалигіна, що

репрезентують широкий спектр стильових і жанрових пошуків у музиці другої

половини ХХ- початку ХХІ століття.


[…]


перетині індивідуальної інтерпретаційної стратегії виконавця та авторського

задуму композитора. У сучасному репертуарі віолончель постає не лише як

інструмент з багатою темброво-виразовою палітрою, а й як концептуальний

«внутрішній голос», здатний репрезентувати тишу, інтонаційне зосередження,

емоційні стани пам’яті та рефлексії. Таким чином, виконавська практика

українських музикантів постає не другорядним, а рівноправним чинником

творення художнього образу.

По-третє, особливого значення набуває створення мультимедійної онлайн-

антології української віолончельної музики, що стало результатом поєднання

дослідницької та виконавської складових проєкту. Антологія поєднує концертні

записи, аналітичні огляди та довідкові матеріали, завдяки чому вона виконує як

пізнавальну, так і практичну функцію – забезпечує доступність репертуару для
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виконавців, педагогів, студентів і дослідників, а також сприяє його

популяризації серед широкої аудиторії.

По-четверте, дослідження засвідчило значення української віолончельної

традиції як важливої складової європейського культурного процесу.

Простежено зв’язки з класичною спадщиною та паралелі із сучасними

світовими тенденціями у сфері камерної музики. Водночас було показано, що

українські композитори та виконавці виробляють власні унікальні моделі

жанрово-стильового мислення, які потребують подальшого наукового

осмислення та інтеграції у міжнародний музикознавчий дискурс.

Таким чином, сучасне українське віолончельне мистецтво постає як живий,

багатовимірний простір, де поєднуються історичні традиції та новаторські

пошуки. Виконавське осмислення творів демонструє, що музика українських

композиторів ХХ–ХХІ століть здатна не лише розкривати глибину емоційного і

концептуального задуму, а й формувати нові горизонти виразності інструмента.

Сьогодні, коли світова спільнота уважно слідкує за розвитком української

культури, багатство жанрово-стильових рішень і тембрових можливостей

віолончелі набуває особливого значення, підкреслюючи здатність національної

школи поєднувати академічну дисципліну з творчою свободою та відкритістю

до глобального музичного діалогу.
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початку ХХІ століття. Науковий вісник Національної музичної академії

України імені П. І. Чайковського, (140), 133–140. Київ : Національна
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музичної академії України імені П. І. Чайковського, (82), 46–52.

Кравченко, А. І. (2020). Виконавська інтермедіальність: дискурс художньо-
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виконавська версія Йо-Йо-Ма). Дослідження, досвід, спогади (Вип. 4, С.

23–26). Київ: КССМШ.
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Наукові записки ТДПУ імені В. Гнатюка. Серія: Мистецтвознавство,

(2\[3]), 84–89.

Сумарокова, В. (2000). Особливості стилю віолончельної музики А.
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кафедри інтерпретології та аналізу музики ХНУМ

імені І. П. Котляревського

Харків – 2025
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Спеціальний курс «Українська віолончельна школа. Виконавські традиції»

спрямований на формування у здобувачів вищої мистецької освіти цілісного

розуміння історико-теоретичних і виконавських аспектів розвитку української

віолончельної школи. Курс ґрунтується на вивченні творчого доробку видатних

віолончелістів, педагогів і композиторів, аналізі репертуарних традицій та

педагогічних методик, що склалися в українському музичному середовищі.

Опанування матеріалу курсу сприятиме усвідомленню національної мистецької

ідентичності, а також формуванню практичних умінь інтерпретації творів

українських композиторів у контексті виконавських традицій.

Курс розрахований на здобувачів І–ІІ рівня вищої освіти за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво» та передбачає один семестр навчання.

Мета курсу

Надання системних знань з історії та виконавських традицій української

віолончельної школи, формування навичок дослідження та відтворення її

основних напрямів у сучасній виконавській і педагогічній практиці.

Завдання курсу

• Ознайомити студентів з діяльністю видатних представників

української віолончельної школи (виконавців, педагогів, композиторів).

• Розкрити етапи розвитку техніки гри на віолончелі та педагогічних

методик навчання.

• Визначити репертуарні пріоритети українських віолончелістів у різні

історичні періоди.

• Навчити здійснювати аналітичний і стильовий розгляд творів

українських композиторів для віолончелі.

• Сприяти формуванню вмінь створення творчих портретів провідних

виконавців.
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Методи навчання

• Опрацювання спеціалізованої літератури та джерелознавчого матеріалу.

• Перегляд і обговорення відеозаписів концертів, майстер-класів, фестивалів.

• Виконавський аналіз творів українських композиторів.

• Підготовка й презентація творчих портретів видатних віолончелістів.

Після проходження курсу здобувачі повинні знати:

• історичні етапи розвитку української віолончельної школи;

• основні педагогічні принципи й виконавські традиції;

• репертуар українських композиторів для віолончелі та його жанрово-

стильові особливості.

Після проходження курсу здобувачі повинні уміти:

• здійснювати критичний аналіз творів та інтерпретацій;

• відтворювати виконавські традиції української віолончельної школи;

• розробляти творчі та науково-дослідні проєкти, присвячені українському

віолончельному мистецтву;

• інтерпретувати музичні твори у контексті національної виконавської

традиції.

ЗМІСТ СПЕЦКУРСУ

Змістовий модуль 1. Історичні витоки та формування української

віолончельної школи

• Історія українського віолончельного репертуару.

• Особливості становлення виконавської традиції.

• Регіональні осередки української віолончельної школи: Харків і Київ.

• Регіональні осередки української віолончельної школи: Одеса і Львів.

• Сучасні тенденції розвитку української віолончельної школи.

Змістовий модуль 2. Жанрово-стильові виміри віолончельного

виконавства
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• Віолончель у професійному європейському виконавстві та фольклорній

традиції.

• Стильові засади національних шкіл країн Європи.

• Український віолончельний репертуар у жанровому розмаїтті.

• Практичні аспекти інтерпретації творів різних стилів.

• Жанри та стилі сучасної музики: віолончель у міждисциплінарних

проєктах.

• Новітні виконавські прийоми гри на віолончелі та їхній вплив на розвиток

сучасного репертуару.

Змістовий модуль 3. Виконавські традиції та перспективи розвитку

• Технологічні аспекти віолончельного виконавства.

• Традиції школи майстрів музичних інструментів: особистості та

практичне застосування.

• Сучасні інновації у виконавстві та їхній вплив на педагогіку й концертну

практику.

• Наукові підходи до аналізу українського та світового віолончельного

виконавства.

Форми навчання

У процесі вивчення спецкурсу здобувачі відвідують лекційні та семінарські

заняття, беруть участь у практичних виконавських аналізах та працюють

самостійно з навчальними матеріалами. Обов’язковими є інтерпретація

музичних зразків, демонстрація презентацій за темою, а також обговорення

історико-культурних та виконавських аспектів розвитку української

віолончельної школи. Самостійна робота здобувачів передбачає поглиблене

вивчення історико-теоретичних джерел, аналіз репертуару та виконання

творчих завдань.
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Тематика семінарських занять

• Виконавський аналіз українського та світового віолончельного

репертуару.

• Практика засвоєння новітніх прийомів і технік гри на віолончелі.

• Формування національної ідентичності у виконавській школі: історичні та

соціокультурні аспекти.

Питання для самостійної роботи

• Підготовка творчих портретів видатних представників української

віолончельної школи.

• Дослідження педагогічної традиції крізь призму «ланцюга поколінь».

• Аналіз окремих зразків українського віолончельного репертуару.

• АРобота з архівними та сучасними звукозаписами.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

• Назвіть основні етапи становлення української віолончельної школи.

• Які педагоги відіграли ключову роль у розвитку українського

віолончельного виконавства? Назвіть приклади їхніх учнів.

• Які взаємозв’язки існували між українською віолончельною школою та

європейськими традиціями?

• Назвіть видатних українських віолончелістів минулого й сучасності та

охарактеризуйте їхній внесок у мистецтво.

• Які жанри становлять основу українського віолончельного репертуару?

Наведіть приклади творів.

• Яке значення має творчість українських композиторів для розвитку

репертуару віолончелістів?

• Які перспективи розвитку української віолончельної школи в сучасному

культурному просторі?
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• Назвіть міжнародні конкурси та фестивалі, де українські віолончелісти

здобули визнання.

• Які форми інтеграції українського віолончельного мистецтва у світову

культуру ви можете визначити?

• Наведіть приклади сучасних творів для віолончелі українських

композиторів та їхніх виконавців в Україні й за її межами.
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Сумарокова, В., & Червов, В. (2000). Виконавець і педагог (до питання про
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Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти,

(20), 218–229. Харків: Харківський державний університет мистецтв ім. І.

П. Котляревського.

Шевченко, О. Г. (2010). Українська популярна музика: витоки та проблематика

(1920–1990) (Автореф. дис. … канд. мистецтвознав.; спец. 26.00.01 ―
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Додаток Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

ТА КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1

«Вибрані твори українських композиторів для віолончелі соло»

29.08.2024

Програма

З.Алмаші, Сюїта для віолончелі соло №1

В.Рекало, Сюїта для віолончелі Seven Simple Dawns

А.Мерхель, Annotations with connotations

Т.Хорошун, Edging

Концерт №2

«Лінії тиші»

21.03.2025

Програма

С.Вілка, Berceuse

І.Карабиць, Соната для віолончелі та фортепіано №1

Є.Станкович, "Епілоги" для скрипки віолончелі та фортепіано

В.Сільвестров, Mozart-Augenblicke

М.Шалигін, Dolcissima

Концерт №3

«Ансамблі струнних»

24.06.2025

Програма
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О.Шмурак, Horcruxes для скрипки та віолончелі

В.Рекало, Four rivers для двох віолончелей

В.Сильвестров, «Вечірня серенада» та «Миттєвості серенади»

В.Рекало, Варіаціїї на тему «Ой на горі женці жнуть»

В.Барвінський, «Молитва» з квартету g moll, перекладення для чотирьох

віолончелей Л.Кучера

М.Скорик «Гуцульський триптих», перекладення для чотирьох віолончелей

Л.Кучера

АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

Публікації

1. Карачевцев Д. (2025) Українська віолончельна музика в Європі. Досвід

репрезентації. Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський збірник

наукових праць молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка / Вип. 87, том 1, 2025, С.200-206

2. Карачевцев, Д., & Лозенко, К. (2025). Сюїта для віолончелі соло «Сім

простих світанків» Віктора Рекала: досвід виконавського аналізу. Проблеми

взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти, Харків: ХНУМ

імені І. П. Котляревського / Вип.75.,С.333-346

Виступи на наукових конференціях

1. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво. Наука і критика» тема «Нові виміри української віолончельної

музики на європейській сцені» (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 11/02/2025)

2. Міжнародний науково-творчій проєкт до 20-річчя з дня заснування

кафедри інтерпретології та аналізу музики ХНУМ імені І.П. Котляревського
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«INTER PROTO LOGOS» тема «Українська віолончельна музика в Європі.

Досвід репрезентації». (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2-6/03/2025)

3. Третій Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені Ірини

Полусмяк , тема «Онлайн антологія української віолончельної музики ХХ - ХХІ

століть» (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 10-11/05/2025)

АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ

ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

1. Презентація майбутнього мистецького проєкту. Zoom-стартапи творчих

мистецьких проєктів в межах навчальної дисципліни "Теорія та практика

музичної комунікації" (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 05/01/2024)

2. Проведення майстер-класу з української віолончельної музики

(Державна Консерваторія при Державному Університеті Onsekiz Mart University

м.Чанаккале, Туреччина, 15/11/2024)
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Додаток В

Фрагмент партитури

«Annotation with connotation»

Андрія Мерхеля