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Наукове обґрунтування творчого мистецького проекту «Антологія

української віолончельної музики ХХ-ХХІ століття» присвячене

надзвичайно актуальній темі для українського музикознавства та

професійного виконавського кола. Його реалізація спрямована не тільки на

історико-теоретичне осмислення великого пласту вітчизняного

віолончельного доробку, а й на створення цілісного

виконавсько-практичного ресурсу - антології та електронного каталогу нот

українських композиторів. Такий проект має безпосередній вплив на

розвиток сучасної виконавської практики та педагогіки гри на віолончелі, та

має підстави вважатись актуальним та інноваційним проектом в умовах

сучасного культурного середовища.

Творчий проект Дениса Карачевцева виступає як результат взаєдомії

виконавської діяльності претендента, та його наукових досліджень в області

вітчизняного репертуару для віолончелі, що формує індивідуальність у

підході до вирішення поставлених проектом задач. Підбір репертуару, що

увійшов до антології, можна охарактеризувати як такий що відкриває нові та

не досліджені твори для широкого загалу, демонструє багатогранність як

композиторських, так і виконавських технік, поєднуючи їх із творами знаних

композиторів української академічної сцени.

Важливо відзначити, що в обґрунтуванні поєднано історіографічний

аналіз із жанрово-стильовою картиною віолончельного репертуару, який від

XX століття і до сьогодення формує виразну картину еволюції української

композиторської та виконавської культури. У фокусі уваги - твори для

віолончелі соло та в складі камерних ансамблів, що дозволяє простежити

динаміку жанрово-стильових пошуків українських композиторів.

Особливу цінність становить практично-виконавська складова проекту:

автор не обмежується аналітичним описом, а пропонує дієвий інструментарій

для музикантів та дослідників, а саме - систематизований сайт із нотним

матеріалом, що відкриває перспективи його подальшого дослідження та

сценічного втілення, а також репертуарного оновлення освітнього процесу в

мистецьких закладах. З огляду на сучасні потреби виконавців та педагогів, це

можна охарактеризувати як значущий і своєчасний крок. Створення

подібного електронного ресурсу конкретної спеціалізації, а саме для

віолончелі, можна вважати першим подібним українським проектом для

віолончелістів, що сприяє збереженню національного культурного надбання.

З наукової точки зору заслуговує на увагу виважений підхід до

втілення творчої частини антології: врахування історико-стильового

контексту, жанрової різноманітності, а також тенденція до висвітлення

раніше не досліджуваних творів для віолончелі українських композиторів, які

виступають характерними прикладами сучасного композиторського доробку

в його жанрово-стильовому різноманітті. Також важливим аспектом виступає

наукове осмислення процесу роботи над проектом, розуміння претендентом

не тільки процесів пов'язаних з виконанням творів, але й знання технічної

частини процесу звукозапису, та актуального в сучасному інформаційному

середовищі електронного ресурсу сайту онлайн-антології, відповідним

питанням присвячено окремий розділ наукового обгрунтування.

Питання:

1. Які, на Ваш погляд, шляхи пропагування творів українських

композиторів в європейському культурному просторі є найбільш актуальні в

сучасних умовах?

2. Які спрямування композиторської творчості, стилістики є найбільш

затребуваними сьогодні у світі? Які з розглянутих у Вашому дослідженні

творів мали б найбільший попит серед європейської слухацької аудиторії та в

середовищі мистецтвознавців (музичних критиків)?

Зауваження:

У науковому обґрунтуванні значний акцент зроблено на систематизації

виконавських шкіл та співпраці композиторів з виконавцями, водночас дещо

побіжно окреслено конкретні приклади співпраці композиторів з

виконавцями у межах концертних програм антології.

Доцільним видається більш детально окреслити часові рамки творів

сучасних українських композиторів в структурі антології, адже їхня творчість

формує репертуарний горизонт XXI століття, але з назви антології випливає

що може охоплювати все століття повністю, що не зовсім зрозуміло як можна

виконати в межах даного проекту на момент 2025 року його написання.

Також було б корисним доповненням створити додаток із повним

переліком творів зібраного матеріалу, для наочного ознайомлення зі всією

повнотою опрацьованого композиторського доробку в межах проекту, що

могло б структуровати добірку в межах даного наукового обгрунтування.

Висновок.

Подане наукове обґрунтування творчого мистецького проекту

«Антологія української віолончельної музики ХХ-ХХІ століття»

відповідає високим вимогам до робіт такого рівня. Проект має підтверджену

наукову, виконавську та педагогічну цінність, поєднує культурно-історичний

аналіз із практичним впровадженням результатів у виконавську діяльність та

є завершеним і оригінальним дослідженням. Зміст та структура, заявлені

актуальність теми та наукова новизна, практичне значення отриманих

результатів відповідають чинним вимогам «Порядку здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України №865 від 24 жовтня 2018 року, із змінами, внесеними 12

лютого 2020 року до «Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора

мистецтва та навчання в асистентурі-стажуванні» в Постанові Кабінету

Міністрів України №89 та Закону України від ЗО березня 2021 року №1369-

IX «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання

окремих питань присудження наукових ступенів та ліцензування освітньої

діяльності».

Обсяг і зміст опублікованих за темою проекту статей, які відповідають

темі проекту, та представлені концерті програми в межах проекту,

відповідають дійсним вимогам МОН України для робіт такого рангу. Автор

творчого мистецького проекту - Карачевцев Денис Олегович заслуговує на

присудження ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне

мистецтво», галузь знань 02 «Культура і мистецтво».
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